
аа
№ 1992-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.12.2023 № 1399   

р.п. Демянск

О внесении изменений в постановление                                            
Администрации района от 25.06.2018 № 604

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации                   
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу 
некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных 
положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»     
Администрация Демянского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление Администрации района                        
от 25.06.2018 № 604 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из 
бюджета муниципального района на возмещение недополученных доходов 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, оказывающим 
услуги общественной бани по тарифам для населения» (в редакции 
постановлений Администрации района от 09.08.2018 № 773, от 20.12.2018              
№ 1281, 20.03.2019 № 207, от 07.10.2019 № 909, от 10.04.2020 № 311, от 
17.06.2021 № 587):

1.1. Заменить в заголовке к тексту, пункте 1 слова «бюджета муници-
пального района» на «бюджета муниципального округа».



Cерийный номер сертификата:
07FC71FBD0E958D12254F84B9CF62082
Владелец: САПОГОВ АНДРЕЙ НИКОЛАЕВИЧ
Дата подписания: 27.12.2023 14:50
Срок действия: с 23.08.2023 по 15.11.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2
1.2. Изложить Порядок предоставления субсидии из бюджета 

муниципального района на возмещение недополученных доходов 
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, оказывающим 
услуги общественной бани по тарифам для населения, утвержденный 
названным постановлением (далее - Порядок), в прилагаемой редакции 
(приложение к постановлению).

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Главы Администрации района Шацкого А.А.

3. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, 
возникающим при составлении и исполнении бюджета муниципального 
округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

4. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального района и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального района.

Глава округа                                                                              А.Н. Сапогов

                             



Приложение
к постановлению Администрации 
района от_ 27.12.2023 № 1399____

ПОРЯДОК  
предоставления субсидии из бюджета Демянского муниципального округа на 

возмещение недополученных доходов юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги общественной 

бани по тарифам для населения

1. Общие положения

Настоящий Порядок предоставления субсидии из бюджета Демянского 
муниципального округа (далее-бюджет муниципального округа) на возмеще-
ние недополученных доходов юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, оказывающим услуги общественной бани по тарифам 
для населения (далее - Порядок) определяет критерии отбора юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей, имеющих право на получение 
субсидии, цели, условия, порядок предоставления субсидии и порядок 
возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее 
предоставлении.

Субсидия юридическим лицам (за исключением субсидии государс-
твенным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предприни-
мателям предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе в целях 
возмещение недополученных доходов юридическим лицам и индивидуаль-
ным предпринимателям, оказывающим услуги общественной бани по 
тарифам для населения (далее-субсидия).

Субсидия предоставляется за счет средств бюджета муниципального 
округа, выделенных на реализацию указанных мероприятий соответству-
ющей муниципальной программы.

Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на 
выплату субсидии в соответствии с настоящим Порядком, является 
Администрация Демянского муниципального округа (далее - Администрация 
округа).

Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований и 
лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке до 
главного распорядителя бюджетных средств.



2

2. Категории и (или) критерии отбора юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, имеющих право на получение 

субсидии

Получателями субсидии из бюджета муниципального округа могут 
быть юридические лица и индивидуальные предприниматели, отвечающие 
следующим критериям:

а) должны быть зарегистрированы и оказывать услуги общественной 
бани на территории Демянского муниципального округа по тарифам для 
населения, утвержденным Администрацией округа;

б) деятельность по оказанию услуг в области физкультурно-
оздоровительной деятельности должна являться одним из видов 
деятельности; 

в) иметь объект для оказания услуги общественной бани (здание бани) 
в собственности, в аренде, в хозяйственном ведении или на других 
основаниях.

Субсидия предоставляется получателям субсидии, соответствующим 
на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 
заключение соглашения на соответствующий финансовый год о 
предоставлении субсидии, следующим требованиям:

у получателей субсидии отсутствует неисполненная обязанность по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах;

у получателей субсидии отсутствует просроченная задолженность по 
возврату в бюджет муниципального округа субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом 
муниципального округа;

получатели субсидии - юридические лица не находятся в процессе 
реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура 
банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не прекратили 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

получатели субсидий не являются иностранными юридическими 
лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420230&dst=100010


3
(далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, 
в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 
том числе со статусом международной компании), акции которых 
обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также 
косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских 
юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 
публичных акционерных обществ; 

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере получателя субсидии, 
являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о 
физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся 
получателем субсидии; 

получатели субсидии не должны находиться в перечне организаций и 
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций 
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к распространению оружия массового уничтожения;

получатели субсидий не являются получателями средств бюджета 
муниципального округа на основании иных нормативных правовых актов 
или муниципальных правовых актов на цели, указанные в подпункте 3.1 
настоящего Порядка.

3. Цели, условия и порядок предоставления субсидии

3.1. Субсидия предоставляется в целях возмещения недополученных 
доходов юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
оказывающим услуги общественной бани по тарифам для населения, не 
обеспечивающим возмещение издержек.

3.2. Тарифы на услуги общественной бани для населения утверждаются 
нормативно-правовым актом Администрации округа.

3.3. Разработчиком проектов нормативно-правовых актов по тарифам 
на услуги общественной бани для населения является управление по 
экономическому развитию и сельскому хозяйству Администрации округа.



4
3.4. Для назначения субсидии на соответствующий финансовый год 

юридические лица и индивидуальные предприниматели представляют в 
Администрацию округа заявление по форме согласно приложению № 1 к 
настоящему Порядку с приложением следующих документов:

копии учредительных документов – для юридических лиц, для 
индивидуальных предпринимателей – копию паспорта;

копия свидетельства о государственной регистрации юридического 
лица или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или 
индивидуальных предпринимателей;

копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
копия документов, подтверждающих наличие объекта для оказания 

услуги общественной бани (здание бани) в собственности, в аренде, в 
хозяйственном ведении или на других основаниях;

справку получателя субсидии, подписанная руководителем 
юридического лица, либо индивидуальным предпринимателем ,  главным 
бухгалтером  (при наличии главного бухгалтера), скрепленная печатью  (при 
наличии), подтверждающая, что у получателя субсидии на первое число 
месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 
соглашения, отсутствует просроченная задолженность по возврату в  бюджет 
муниципального округа субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных 
в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная 
задолженность перед бюджетом муниципального округа;

справка получателя субсидии, подписанная руководителем юриди-
ческого лица, либо индивидуальным предпринимателем, главным 
бухгалтером (при наличии главного бухгалтера), скрепленная печатью (при 
наличии), подтверждающая, что заемщик - юридическое лицо на первое 
число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 
соглашения, не находится в процессе реорганизации, ликвидации, 
банкротства, заемщик - индивидуальный предприниматель на первое число 
месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 
соглашения не прекратил деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя;

справка получателя субсидии, подписанная руководителем юридичес-
кого лица, либо индивидуальным предпринимателем, главным бухгалтером 
(при наличии главного бухгалтера), скрепленная печатью (при наличии), 
подтверждающая неполучение средств из бюджета муниципального округа 
на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных 
правовых актов на цели, указанные в подпункте 3.1 настоящего Порядка.

Получатель субсидии вправе представить по собственной инициативе 



5
справку налогового органа об отсутствии у него неисполненной обязанности 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, полученную не ранее чем за один месяц до 
дня ее представления в Администрацию округа, выписку из Единого 
государственного реестра юридических лиц или выписку из Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей, выданную не 
позднее чем за 30 дней до даты подачи  заявления о предоставлении 
субсидии.

В случае если получатель субсидии не представил указанные 
документы по собственной инициативе, управление по экономическому 
развитию и сельскому хозяйству Администрации округа посредством 
межведомственного запроса, в том числе в электронной форме с 
использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия, запрашивает от управления Федеральной налоговой службы 
по Новгородской области сведения о наличии (об отсутствии) у заемщика 
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, сведения из 
Единого государственного реестра юридических лиц или Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

3.5. Все представляемые копии документов должны быть 
пронумерованы, заверены подписью руководителя и печатью юридического 
лица, либо подписью индивидуального предпринимателя. 

3.6. Управление по экономическому развитию и сельскому хозяйству 
Администрации округа в течение 5 рабочих дней рассматривает полученные 
документы на предмет соответствия юридического лица, индивидуального 
предпринимателя критериям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка и 
при наличии полного пакета документов, предусмотренного пунктом 3.4 
настоящего Порядка готовит проект распоряжения Администрации округа о 
предоставлении субсидии либо мотивированный отказ.

Основаниями для отказа получателю субсидии в предоставлении 
субсидии являются:

несоответствие представленных получателем субсидии документов 
требованиям, определенным подпунктом 3.4 настоящего пункта, или 
непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

недостоверность представленной получателем субсидии информации.
3.7. Администрация округа в случае принятия распоряжения о 

предоставлении субсидии из бюджета муниципального округа направляет 
юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю соглашение о 



6
предоставлении субсидии (далее – соглашение). Соглашение заключается в 
соответствии с типовой формой, устанавливаемой приказом комитета 
финансов Администрации Демянского муниципального округа.

Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель 
подписывает соглашение и представляет его в адрес управления по 
экономическому развитию и сельскому хозяйству Администрации округа.

В случае отказа от подписания соглашения, а также, в случае если 
получатель субсидии в течение 10 календарных дней со дня направления 
(вручения) ему соглашения не представил в Администрацию округа 
подписанное соглашение, Администрация округа распоряжением отменяет 
принятое решение о предоставлении субсидии.

3.8. При предоставлении субсидии обязательным условием ее 
предоставления, включаемым в соглашение на предоставление субсидии, 
является согласие получателей субсидии на осуществление Администрацией 
округа и органом муниципального финансового контроля проверок соблюде-
ния ими условий, целей и порядка предоставления субсидий.

3.9. Размер суммы субсидии рассчитывается по формуле:
СВ = V х ( Тобщ   - Тнасел)  где:
СВ - Субсидия на возмещение недополученных доходов  

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 
оказывающим услуги общественной бани по тарифам для 
населения

V - Фактический объем услуг, предоставленных населению  
(количество помывок)

Тобщ  - Тариф общий 1 помывки, установленный Администрацией 
округа

Тнасел - Тариф для населения 1 помывки, установленный 
Администрацией округа 

Общий размер субсидии на год не может превышать объема средств, 
предусмотренных в бюджете муниципального округа на эти цели.

3.10. Для получения субсидии юридическое лицо, индивидуальный 
предприниматель ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за 
отчетным (в отношении декабря - в срок до 30 января года, следующего за 
отчетным), представляет в управление по экономическому развитию и 
сельскому хозяйству Администрации округа:

заявку на предоставление субсидии по форме согласно приложению № 
2 к настоящему Порядку;

расчет выпадающих доходов по услугам (далее - расчет) по форме 
согласно приложению № 3 к Порядку;

заверенные руководителем организации (индивидуальным 
предпринимателем) копии фискальных документов, отражающих выручку за 



7
смену и (или) актов оказанных услуг по предоставляемым услугам за период, 
за который предоставляется субсидия.

В пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 
обязательств на текущий финансовый год юридическое лицо, индиви-
дуальный предприниматель может до 28 декабря текущего года представить 
в управление по экономическому развитию и сельскому хозяйству 
Администрации округа расчет выпадающих доходов по услугам (приложение 
№ 3 к Порядку) за декабрь текущего года с учетом фактического объема 
услуг, предоставленного населению.

Отчетным периодом является месяц.
3.11. На основании представленного расчета отдел по бухгалтерскому 
учету и отчетности Администрации округа направляет заявку на 

финансирование в комитет финансов Администрации Демянского муници-
пального округа.

3.12. Администрация округа осуществляет перечисление субсидии на 
расчетный счет юридического лица, индивидуального предпринимателя в 
течение трех рабочих дней после поступления финансирования из комитета 
финансов Администрации Демянского муниципального округа.

3.13. Результатом предоставления субсидии является сохранение вида 
услуг предоставляемых населению – услуга общественной бани, по 
состоянию на 31 декабря текущего финансового года.

Юридические лица и индивидуальные предприниматели ежегодно до 
25 января года, следующего за отчетным периодом, представляют в 
Администрацию округа отчетность о достижении результатов по форме, 
которая устанавливается в соглашении о предоставлении субсидии.

4. Контроль и ответственность

4.1. Администрация округа осуществляет проверку соблюдения 
получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидий, в том 
числе в части достижения результатов предоставления субсидии; органы 
муниципального финансового контроля осуществляют обязательную 
проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.

4.2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели несут 
ответственность за достоверность данных, представляемых в Администра-
цию Демянского муниципального округа для получения субсидии.

4.3. В случае представления недостоверных сведений, повлекших 
излишнее субсидирование, выявления нарушений условий предоставления 
субсидий, установленных настоящим Порядком, субсидия за период, в 



8
котором было допущено нарушение, подлежит добровольному возврату 
юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем в бюджет 
муниципального округа в течение 5 рабочих дней с момента получения 
уведомления о возврате субсидии.

4.4. В случае отказа юридического лица и индивидуального 
предпринимателя от добровольного возврата субсидии в срок, установлен-
ный пунктом 4.3 настоящего Порядка, Администрация округа приостанав-
ливает дальнейшее предоставление субсидии и производит необходимые 
действия по взысканию подлежащих возврату бюджетных средств в порядке, 
установленном действующим законодательством.

4.5. Возврат в текущем финансовом году остатков субсидии, 
неиспользованных в отчетном финансовом году, производится юридическим 
лицом и индивидуальным предпринимателем в бюджет муниципального 
округа в случае, если сумма перечисленной субсидии в отчетном финансовом 
году на счет получателя субсидии превышает сумму представленных им 
расчетов согласно Приложению № 3 к Порядку.



Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидии 
из бюджета муниципального округа  
на возмещение недополученных 
доходов юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, 
оказывающим услуги общественной  
бани по тарифам для населения

                                        Администрация Демянского 
муниципального округа  

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении субсидии из бюджета Демянского муниципального округа  

на возмещение недополученных доходов  юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, оказывающим

услуги общественной бани по тарифам для населения

В соответствии с Порядком предоставления субсидии из бюджета 
муниципального округа на возмещение недополученных доходов юриди-
ческим лицам и индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги 
общественной бани по тарифам для населения, утвержденным 
постановлением Администрации района от 25.06.2018 № 604 «Об 
утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета муниципального 
округа на возмещение недополученных доходов юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги общественной  
бани по тарифам для населения» просим (шу) предоставить субсидию 
__________________________________________________________________
                                                     (для  юридического лица – полное 
_____________________________________________________________________________

наименование  с указанием организационно- правовой формы, для индивидуального
____________________________________________________________________________________

предпринимателя – ФИО полностью, паспортные данные)
__________________________________________________________________

из бюджета Демянского муниципального округа на возмещение 
недополученных доходов юридическим лицам и индивидуальным предпри-
нимателям, оказывающим услуги общественной бани по тарифам для насе-
ления, на период с «____» ______ ____года по «____»______________ 
____года.

Субсидию просим (шу) перечислять на банковский счет, открытый 
__________________________________________________________________

(банковские реквизиты для перечисления денежных средств
_________________________________________________________________

___________________________________________подтверждает соответствие
           Наименование юридического лица, индивидуальный предприниматель)



2
требованиям, установленным пунктом 2 Порядка предоставления субсидии 
из бюджета муниципального округа на возмещение недополученных доходов  
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, оказывающим 
услуги общественной бани по тарифам для населения.

Приложение:_______________________________________________________
указывается полный перечень  документов в соответствии                                                           

с пунктом 3.4 Порядка  с указанием количества листов 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Руководитель юридического лица
(индивидуальный предприниматель) _______________ ___________________

         (подпись)               (расшифровка подписи)
 



Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидии 
из бюджета муниципального округа 
на возмещение недополученных 
доходов юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, 
оказывающим услуги общественной 
бани по тарифам для населения

                                        Администрация Демянского 
муниципального округа

ЗАЯВКА
на предоставление субсидии 

Просим (шу) предоставить субсидию 
__________________________________________________________________
                                        (для  юридического лица – полное 
_____________________________________________________________________________
          наименование  с указанием организационно- правовой формы, для индивидуального 
____________________________________________________________________________________                          
                                  предпринимателя – ФИО полностью, паспортные данные)
__________________________________________________________________
из бюджета Демянского муниципального округа на возмещение 
недополученных доходов юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, оказывающим услуги общественной бани по тарифам 
для населения, за период с «____»_________ _____ года по 
«____»______________ ____года.

Субсидию просим (шу) перечислять на банковский счет, открытый 
__________________________________________________________________
                                (банковские реквизиты для перечисления денежных средств
_________________________________________________________________

Приложение:_______________________________________________________
указывается полный перечень документов в соответствии                                                           
с пунктом 3.10 Порядка  с указанием количества листов 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Руководитель юридического лица
(индивидуальный предприниматель) _______________ _________

(подпись)           (расшифровка подписи)
 



Приложение № 3
к Порядку предоставления субсидии 
из бюджета муниципального округа 
на возмещение недополученных 
доходов  юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям, 
оказывающим услуги общественной 
бани по тарифам для населения

РАСЧЕТ 
выпадающих доходов по услугам общественной бани, оказываемым

____________________________________________________
наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя 

за _________________ 20__ года
        (отчетный месяц)

                                   

Наименование 
услуги

Объем услуг, 
предоставленн
ых населению 
(количест во 
помывок) за 

отчетный 
месяц 

Тариф 
общий, 

руб.

Тариф для 
населения, 

руб.

Разница в 
тарифах

(гр 3 - гр 4),
руб

Выпадающие 
доходы за 

отчетный месяц 
(гр 2 х гр 5),

руб

1 2 3 4 5 6

Услуги 
общественной 
бани 

Руководитель юридического лица
(индивидуальный предприниматель) ___________    __________________

(подпись)      (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер   _____________ (__________________)
(подпись)              (расшифровка подписи)

Дата
МП


